این دو اثر که هر یک از چندین مجلد تشکیل می‌شوند، مستندات دست‌اول پژوهش‌های بعدی در خصوص شرکت هند شرقی بریتانیا و نیز تاریخ خلیج فارس به‌شمار می‌روند. نگارنده نیز در مجموعه‌ای از مقالات (۱۳۷۸، ۱۳۸۰) و در کتاب (۱۳۸۱) سرکنسولگری بریتانیا در بوشهر ۱۳۳۲-۱۱۷۷ ق. / ۱۹۱۴-۱۷۶۳ م. با استفاده از اسناد شرکت هند شرقی بریتانیا و اسناد وزارت امور خارجه ایران و بخشی از این گزارش‌ها به بازخوانی و تحلیل فعالیت این شرکت در بوشهر پرداخته است؛ اما تاکنون پژوهش مستقلی در خصوص این سه گزارش متمرکز بر وضعیت تجاری حوزه خلیج فارس در ده سال آغازین قرن سیزدهم هجری قمری / ده سال پایانی قرن هجدهم میلادی انجام نشده است. پژوهش حاضر با تکیه بر مستندات این سه گزارش، وضعیت تجاری خلیج فارس را در دوران موردبخت توصیف و تحلیل می‌کند.

### گزارش‌های سه‌گانه

در مجموعه گزیده خلیج فارس اثر جروم آنتونی سالدانها که حدود ۱۹۰۳م. بر اساس بازمانده اسنادی از قرن هفدهم میلادی تا ابتدای قرن بیستم میلادی در آرشیوهای حکومتی بمبئی و کلکته و برای استفاده مأموران عالی‌رتبه بریتانیا در هندوستان و خلیج فارس تهیه و در ۱۹۰۶م. منتشر شده است،<sup>۴</sup> سه گزارش از کارگزاران شرکت هند شرقی مربوط به سال‌های ۱۲۰۵، ۱۲۱۴ و ۱۲۱۵ ق. / ۱۷۹۰، ۱۷۹۹ و ۱۸۰۰م. موجود است. این سه گزارش در مجموعه اسنادی دیگری با عنوان جزایر و مرزهای دریایی خلیج فارس

<sup>۱</sup>. John Gordon Lorimer (1915), *Gazetteer of Persian Gulf, Oman and Central Arabia*, 6 Vols, Calcutta: Superintendent Government Printing.

در ۱۹۹۸م.

ساموئل منستی به‌دقت فعالیت بازرگانان و کشتی‌های فرانسوی، عملکرد امام مسقط در خلیج فارس و ارتباط او با تیپوسلطان را زیر نظر داشت و گزارش این امور را برای شرکت ارسال می‌کرد (Greaves 1991: 368; Saldanha, 1986: 352-357/1). برخی رفتارهای نادرست او به بروز نارضایی‌ها در بصره و جامعه یهودی این بندر و شکایت پاشای بغداد منجر شد (Saldanha, 1986: 330-331/1). سرانجام نیز منستی در ذی‌القعدة ۱۲۱۸ ق. / فوریه ۱۸۰۴ م. و هم‌زمان با دوران بیماری ج. ه. لووت<sup>۱</sup> نماینده شرکت هند شرقی بریتانیا در بوشهر به این شهر رفت و به‌جای لووت، نامه عذرخواهی حکمران کل هند در باره قتل حاجی علی خان سفیر ایران در بمبئی را پس از حدود دو سال تأخیر در ارسال نامه (۱۸۰۱ م.) به دربار فتحعلی شاه رساند (برومند، ۱۳۸۱: ۱۴۸).

این کالاها علاوه بر بصره با قایق به شوش حمل می‌شدند (ibid: 412). برخی نیز در بازارهای بغداد به فروش می‌رسیدند و با حمایت حاکم این شهر به بازارهای کردستان، ارمنستان، گرجستان، آناتولی، ماردین، موصل، دیار بکر، اورفا، استانبول، حلب و دمشق حمل می‌شدند (ibid: 411)؛ از این‌روست که مالکم در گزارش ۱۲۱۵ ق. / ۱۸۰۰ م. بغداد را مرکز تجاری محدوده ایران و عثمانی می‌نامد (Malcolm, 444).

این رونق تجاری پایدار نبود و نابسامانی‌های سیاسی که از سقوط صفویان و رقابت‌های داخلی برای کسب قدرت نشأت می‌گرفت، بروز ناامنی و رکود فعالیت‌های اقتصادی و تجاری را به دنبال داشت؛ بنابراین، شرکت هند شرقی بریتانیا برای تهیه کالاهایی چون خشکبار، داروهای گیاهی، قالی، نیل، منسوجات زربفت، گلاب، سرنیزه و تیغه شمشیر از بازارهای ایران با مشکلاتی روبه‌رو شد.

/ ۱۷۷۶م. برطرف شد (Amin, 1967: 138).

به‌رغم اینکه شرکت هند شرقی بریتانیا موفق به حل مشکلات ناشی از بحران مالی بنگال شد، ادامه فعالیت نمایندگی‌های این شرکت در سواحل شمالی خلیج فارس با موانعی روبه‌رو بود. شیوع طاعون در بصره و بغداد، شروع جنگ‌های ایران و عثمانی و محاصره بصره توسط صادق خان زند (۱۱۹۳ - ۱۱۸۹ق. / ۱۷۷۹ - ۱۷۷۵م.) زمینه محدودیت فعالیت شرکت هند شرقی را در این نواحی فراهم کرد و درآمد شرکت و دیگر بازرگانان اروپایی از تجارت در منطقه به حداقل رسید (Manesty & Jones, 406; Malcolm, 444). بدان حد که بر اساس گزارش منستی و جونز، به‌علت رکود فعالیت نمایندگی‌های بصره و بوشهر، شرکت هزینه اداره این نمایندگی‌ها را پرداخت می‌کرد (Manesty & Jones, 432) مکاتبات دیوان مدیران و حکومت بمبئی<sup>۱</sup> با نمایندگی بصره در سال‌های ۱۱۹۱ و ۱۱۹۲ق. / ۱۷۷۷ و ۱۷۷۸م. نیز بیانگر این وضعیت است. سرانجام نیز تصمیم‌هایی برای تعطیلی نمایندگی بصره اتخاذ شد (Saldanha, 1986: 304/1)؛ اما احتمال شروع جنگ با فرانسه و اهمیت نمایندگی‌های بوشهر و بصره برای برقراری ارتباط بین هند و بریتانیا از راه زمینی مانع از این تصمیم شد (Ibid: 304-305/1). منستی و جونز در گزارش ۱۷۹۰م.

این ناوگان بر اساس مساحی ناوگان بمبئی و مساحی کارستن نیبور<sup>۱</sup> سیاح و نقشه‌نگار آلمانی در محدودهٔ سواحل غربی هندوستان تا سواحل شمالی خلیج فارس تردد می‌کرد. در ادامهٔ بررسی ساختار جغرافیایی و دریایی خلیج فارس از حدود ۱۱۹۹ - ۱۱۸۶ ق. / ۱۷۸۵ - ۱۷۷۲ م. نقشه‌های دقیق تری از سواحل سند، مکران تا سواحل غربی خلیج فارس و بخشی از سواحل عمان از مسقط تا رأس‌الحد تهیه شد؛ اما همچنان بیشتر سواحل جنوبی خلیج فارس برای ناوگان شرکت هند شرقی بریتانیا ناشناخته بود (Kelly, 1991: 60). فعالیت گسترده و مداوم اهالی سواحل جنوبی خلیج فارس برای هجوم به کشتی‌های تجاری شرکت هند شرقی و دزدی دریایی نیز به معضل بزرگی برای این شرکت تبدیل شده بود (Manesty & Jones, 406) بدان حد که شرکت هند شرقی بریتانیا در ۱۱۸۲ ق. / ۱۷۶۹ م. از ناوگان سلطنتی بریتانیا درخواست کرد تا محافظت از کشتی‌هایش را در خلیج فارس برعهده بگیرد. البته تا پیش از این نیز تردد کشتی‌های شرکت هند شرقی در اقیانوس هند تحت محافظت ناوگان سلطنتی بریتانیا انجام می‌شد؛ اما با تداوم دزدی دریایی اهالی سواحل جنوبی خلیج فارس، ناوگان سلطنتی بریتانیا به خلیج فارس وارد شد و به سرکوب دزدان دریایی بنی‌کعب پرداخت. ناوگان بمبئی نیز وظیفهٔ حفاظت از کشتی‌های شرکت را برعهده گرفت (Kelly, 1991: 57)؛ اما حمله به کشتی‌های شرکت هند شرقی بریتانیا در خلیج فارس ادامه یافت و تعدادی از کشتی‌ها نیز به تصرف دزدان دریایی سواحل جنوبی درآمد (Lorimer, Vol. I, Part I, 150). با توجه به

<sup>۱</sup>. Carsten Niebuhr

ضرورت آشنایی با سواحل جنوبی خلیج فارس و جلوگیری از حمله‌های دزدان دریایی، بخشی از گزارش ۱۲۰۵ق. / اوت ۱۷۹۰م. منستی و جونز به معرفی سواحل جنوبی و غربی خلیج فارس و پیشینه مناسبات بریتانیا با اهالی این مناطق اختصاص دارد. در این گزارش به دشواری گردآوری اطلاعات در این خصوص اشاره شده است (Manesty & Jones, 404).

### فرصت‌های تجاری

با توجه به اینکه از حدود دهه پایانی سده هجدهم میلادی به‌علت محافظت ناوگان سلطنتی و بمبئی از کشتی‌های شرکت هند شرقی بریتانیا، تردد کشتی‌ها در خلیج فارس افزایش یافته بود و به‌نقل از منستی و جونز ارزش کالاهایی که با این کشتی‌ها به بصره و بوشهر وارد می‌شد، در ۱۲۰۱ق. / ۱۷۸۷م. حدود بیست لک روپیه بود، در گزارش این دو نماینده اظهار امیدواری شده است که با تثبیت اوضاع سیاسی و اجتماعی در ایران و عثمانی، میزان واردات به این بندرها و در نتیجه درآمد شرکت هند شرقی بریتانیا افزایش یابد (Ibid).

نزدیک‌ترین بخش از سواحل جنوبی خلیج فارس که در مسیر ورودی کشتی‌های شرکت هند شرقی بریتانیا به این حوزه آبی قرار داشت، محدوده عمان و بندر مسقط بود. به‌همین علت نخستین اطلاعات در خصوص محل پیشنهادی برای فعالیت شرکت هند شرقی بریتانیا در این گزارش‌ها همین بندر است. به‌نقل از گزارش ۱۲۰۵ق. / ۱۷۹۰م. با رکود تجاری در

گمبرون، موقعیت مناسب برای فعالیت در مسقط فراهم شد که تا پیش از آن «ایالتی بی‌ثمر و بی‌حاصل» بود. مسقط در این گزارش «سرزمینی فقیر» با تجارتی محدود توصیف شده است (Manesty & Jones, 404)؛ اما این بندر از ویژگی‌هایی برخوردار بود که موانع شرکت هند شرقی بریتانیا را برطرف می‌کرد. ویژگی‌های مسقط در گزارش‌های سال‌های ۱۲۰۵ق. / ۱۷۹۰م. و ۱۲۱۵ق. / ۱۸۰۰م. بدین شرح است:

۱- به‌رغم وضعیت نامساعد مسقط از نظر آب‌وهوا و بی‌حاصلی خاک، اهالی این بندر «به‌گونه‌ای فعال و متهورانانه تجارتی گسترده را با هندوستان، دریای سرخ و بندرهای مختلف خلیج فارس پیگیری می‌کنند.» (Ibid)

۲- احمد بن سعید، امام مسقط که تا بخشی از سواحل شرقی آفریقا را نیز در اختیار داشت، حامی فعالیت و رونق تجاری این بندر است.

۶- بخش درخور توجهی از مبادله‌ها و معامله‌های تجاری بین مسقط، خلیج فارس، هندوستان و دریای سرخ با کمک کشتی‌های اهالی مسقط انجام می‌شود که در دریافتی در منطقه از تبحر بسیار برخوردار بودند (Malcolm, 444).

۷- تجارت در مسقط «منبع تمام‌نشدنی ثروت است که این بندر را نسبت به دیگر بندرهای خلیج فارس به ثروتمندترین بندر رو به رشد تبدیل کرده است» (Ibid).

مایستر و فاوست در ۱۲۱۴ق. / ۱۷۹۹م. گزارش مفصلی از کالاهایی ارائه کرده‌اند که با کشتی‌های مسقط در محدوده خلیج فارس حمل شده‌اند. گزیده این گزارش بدین شرح است: از سورات، گجرات و کوچ: قماش، ابریشم، کتان، برنج و گندم؛ از بمبئی: منسوجات، آهن، استیل، نبات، نیل، هل، زنجبیل خشک، دارچین، جوز هندی و پوست جوز؛ از بنگال: شکر، برنج، قماش سفید و رنگی و از ماسولیاتنام: چیت (Maister & Fawcett, 439).

پس از انعقاد موافقت‌نامه، بگل<sup>۱</sup> که از پزشکان شرکت بود، در مسقط مستقر شد (Saldanha, 372-373/1). مذاکرات مالکم با امام مسقط ادامه یافت و به کسب امتیازهای بیشتر به‌منظور ایجاد محدودیت برای فعالیت نمایندگان فرانسوی در محدوده متصرفات امام مسقط منجر شد (Saldanha, 378/1). جان مالکم در ادامه این مأموریت به ایران آمد و در ۱۲ شعبان ۱۲۱۵ق. / ۵ ژانویه ۱۸۰۱م. با فتحعلی شاه قاجار ملاقات کرد که انعقاد معاهده تجاری با بریتانیا را به دنبال داشت (Aitchison, 1892: Vol. XIII, 49-53).

### نتیجه‌گیری

از ابتدای ورود شرکت هند شرقی بریتانیا به هند و شروع فعالیت‌های تجاری در منطقه، اهمیت خلیج فارس نزد سیاست‌گذاران و نمایندگان این شرکت به‌عنوان مهم‌ترین مسیر برای تجارت دریایی محرز بود.

آنچه در خصوص تقویت مسقط و توجه به قبایل سواحل جنوبی خلیج فارس در این گزارش‌ها و در حدود ۲۳۰ سال پیش مطرح شد، تا امروز نیز در طراحی مناسبات کشورهای حوزه خلیج فارس اثرگذار بوده و تاریخ این سرزمین‌ها را تحت تأثیر قرار داده است.

## منابع و مأخذ

برومند، صفورا، ۱۳۸۱، *سرکنسولگری بریتانیا در بوشهر ۱۳۳۲-۱۱۷۷ق/ ۱۹۱۴-۱۷۶۳م*، تهران: مرکز اسناد و تاریخ دیپلماسی وزارت امور خارجه.

پری، جان، ۱۳۶۸، *کریم‌خان زند*، ترجمه: علی محمد ساکی، تهران: نشر نو.

طاهری، ابوالقاسم، ۱۳۵۴، *تاریخ روابط بازرگانی و سیاسی انگلیس و ایران*، ج ۱، تهران: انتشارات انجمن آثار ملی.

Aitchison, C.